Carpz. d. l. n. 7.

§. XLV. Deberet tamen quis putare, quod reformatio Lutheri, uti homines ab aliis prejudiciis Papismi liberavit, ita & ab ipsis fabulis Clericalibus de pacto Diaboli cum Magis liberare debuisse. Sed nihil minus. Quin potius sub Augusto Electore ista sententia, quæ haec tenus ut jus non scriptum obtinuerat, diserte Constitutionibus Electoralibus' P. 4. const. 2. fuit inserta, verb. So jemand in Vergessung seines Christlichen Glaubens mit dem Teuffel Verbindnisse auffrichtet / umbgehet / oder zu schaffen hat/ daß dieselbige Person / ob sie gleich mit Zauberer niemands Schaden zugefüget / mit dem Feuer vom Leben zum Tode gerichtet und gestraft werden soll. Cum autem Elector Saxonie esset primarius Princeps religionis Lutheranæ, non mirum, si postea & in alias ditiones Lutheranorum imo & Reformatorum Principum ista

ista communis persuasio propagata fuerit, vel, quod Lutherus ipse adhuc multa præjudicia de Diaboli potestate & viribus adhuc habuerit, uti ex variis scriptis ejus, & ex colloquiis mensalibus subinde apparet, vel quod Philippus Melanchthon post mortem Lutheri Philosophiam & Theologiam Scholasticam in Academiis Protestantibus firmiter iterum stabiliverit, cum à Lutheranis quantum ad Philosophiam attinet, pro communi præceptore Germaniaæ fuerit habitus, Reformati autem insuper ei favent, quod in controversijs illorum Theologicis cum Lutheranis valde ad eorum partes inclinaverit; vel quod nonnulli Theologi Evangelici gustaverint illas utilitates, ob quas suprà diximus errorem istum se valde insinuasse Theologis Pontificis, vel denique, quod JCTi Lutherani adsveti fuerint, exscribere suos tractatus criminales absque judicio ex Doctoribus Pontificis.

§. XLVI. Habet jam rationes, cur Processus contra Sagas etiam post tempora reformationis non solum apud Principes Pontificios adhuc sit frequentissimus, sed & apud Principes Protestantes Europæ, maximoperè autem apud Lutheranos sapissimè miras & miseras tragedias excitaverit, præsertim cum illi, qui conscientiam Judicum eâ in re melius informare debuissent, partim ex ratione status, partim ex bona intentione & piâ simplicitate magistratus & Judices potius hic soliti fuerint instigare. Ipse Spizelius in *præfatione ad sapientiam citatum tractatum laudat*, & commendat judices Processum contra Sagas diligenter formantes de se ipso prædicans: daß solches heilsame Werk nach äußersten Vermögen zu befördern er seines allerwenigsten Orts von vielen Jahren her sich hoch verpflichtet geachtet. Loquatur eâ de re Saxonia inferior, loquatur Svecia, quas turbas ibi dederit processus contra Sagas & intempestivus Zelus DEI honorem prætexens. Nobis ipsis narratum fuit illo tempore à Viro fide digno per Germaniam peregrinante, qui & ipse Assessor fuerat Judicij à Rege Sveciæ contra Sagas constituti, quod ipse & alii assessores ab initio facile subodorati fuerint, nullum fundamentum adfuisse ad inquirendum contra personas denunciatas, cum nullum indicium adfuerit, quam depositio phantastica puerorum quorundam minoren-

nium

nium & impuberum ; sed vicisse tamen Theologos assesores prætexendo , Spiritum Sanctum honorem DEI contra regnum Diaboli vindicantem , non permisurum esse , ut pueri mentiantur , & sepius inculcando dictum Psalmi : Ans dem Munde der jungen Kinder und Säuglinge hast du dir eine Macht zugekehrt / daß du vertilgest den Feind und den Nachgierigen . Tandem , postquam jam multæ personæ innocentes crematæ essent , & aliquis ex pueris virum honestum denunciasset , quod in convivio Satanicò simul adfuisset , aliquis ex assessoribus Laicis , cum præscitu tamen reliquorum , puerum denunciantem tentari curavit , promittendo dimidium thaleri , si se errasse confiteretur & alium oculo denunciati denuntiaret , quo facile impetrato , & Theologis assessoribus jam palpantibus , quod Spiritus Sanctus non loqueretur per pueros , castigati quidem virgas à ministro judicii fuere denunciantes pueri , & processus sublatus , sed nimis tarde , cum jam multi innocentes essent cremati . Et omnino planè pudendas fuisse fabulas , in quibus fundata fuit inquisitio Svecica , vel ex eo appareat , si quis absque præjudicio legat narrationem hujus inquisitionis , quam tractatu suo inferuit Spizelius Part . I . cap . 17 . p . 172 . seq . et si & auctor relationis eam scripsit ad persvadendam sententiam communem , & Spizelius eum in finem eandem tractatu suo inseruerit . Præprimis autem attentionem merentur ea , quae Spizelius ex dicto auctore p . 37 . seq . refert , ex quibus disertè appetat , innocentissimas personas à pueris istis fuisse denunciatas .

§. XLVII. In hoc Statu adhuc in Germania hodienum est processus contra Sagas , nisi quod postquam Philosophia Cartesiana , utpote quæ in doctrina de Spiritibus Platonicis & Scholasticis tota opposita est , in Belgio radices egit , & etiam Theologos reformatos quosdam in suas partes traxit , apud reformatos , præcipue non Voetianos in Belgio , & ex horum commercio cum Germanis etiam in Germania mitior & rationi magis conformis sententia obtinere , & inquisitionum magicarum exempla etiam in Germania cœperunt fieri rariora , ac sperandum erit , cum reliquis præjudiciis squalorum jam plurima Germani & Theologi & JCI rejecerunt , & hoc mox rejectum iri . Etsi enim nequaquam

E

ad-

adhæreamus Philosophiæ Cartesianæ nimis in doctrina de spiritibus in alterum extremum inclinanti, atque hæc inconvenientia pluribus jam appareat, sufficit tamen, quod ope Philosophiæ Cartesianæ grilli isti Scholastici, ad quos etiam vani conceptus de crimine Magiæ sunt referendi, ex multis Academiis sint extirpati, nec timendum sit, ut in terris Principum Protestantium rursum sint in solium evehendi.

§. XLVIII. Cum enim in hoc crimine nunquam ullum verum corpus delicti affuerit, quilibet videt, quod nec unquam ullum verosimile indicium adesse potuerit, quia non entis nulla sunt indicia. Fac vel mille Sagas illa omnia fuisse confessas, quæ apud Carpzovium in sententiis quæstioni 50. criminali recensentur, quilibet tamen facile palpat, quod omnia illa sint suppeditata à judicibus & crudelissimis tormentis extorta. Imo demus etiam mille Sagas sponte de se talia fuisse confessas, quamvis verear, an ex tot myriadibus igne combustis, decem allegari possint, quæ id fecerint, quis judex tam absurdus esset, ut crederet mille feminis unanimiter deponentibus, v. g. se in cœlo fuisse, & cum S. Petro saltasse, aut cum ejus cane venatorio concubuisse? Nam magis (non dicam ridicula, quia crudelitas processus contra Sagas quid tristius postulat,) stulta sunt ea, quæ leguntur in depositionibus Sagarum. Hinc facile responderi poterit communi effugio J Ctorum nostrorum, in criminibus occultis & facti transiuntis, ut Adulterio, Stupro, Sodomia, Hæresi, Beneficio, Sortilegio &c. de corpore delicti aliter constare non posse, quam per conjecturas & indicia, adeoq; in his præsumptionem & conjecturatam probationem haberi pro plena. *Vid. Carpz. qv. 119. n. 61.* Nam in reliquis delictis omnibus saltem de aliquo corpore delicti aliquando constitit, de eorumq; existentia nulli homini sanæ mentis restare potest dubium. At cum nunquam extiterit corpus delicti in ullo casu Magiæ, parum apta est criminis hujus cum reliquis recensitis comparatio.

§. XLIX. Unde jam suâ sponte ruunt, quæ Doctores de indiciis Magiæ tradere solent. Sunt vero illa duplicitis generis. Alia enim vel in lege publicâ Imperii & scilicet in Constitutione Carolinâ sunt fundata, alia iis à Doctoribus superaddita. Posteriora quod attinet, pudet ea referre, cum ea non aliis rationibus, quam aucto-

auctoritatibus Inquisitorum Pontificiorum nitantur, ac propter superiorius dicta, nullam mereantur fidem. Solent tamen Jcti Protestantis ea absque iudicio commentariis suis cum approbatione in serere. Unus instar omnium sit Christophorus Crusius, qui in *Tractatu de indicis delictorum specialibus cap. 32.* tales nugas magno cumulo adscripsit, & defendere intendit. Neque è re erit, in his latius refutandis actum agere, cum nuperimè in hac ipsa Academia fallacia ista Magiæ indicia peculiari dissertatione inaugurali fusi jam sint rejecta, & Auctor cautionis criminalis ista etiam solidissimè impugnaverit.

§. L. Illud tamen omittere nequeo, quod etiam pro peculiari indicio Magiæ venditetur, si reus vel rea signis eminentibus externæ pietatis sint conspicui. *Vid. Crusius d. l. n. 102. seq.* Dixit Apostolus, Pietatem ad omnia esse utilem. Nostri vero indicium gravissimi & horrendi delicti eam esse volunt. Quis homo sane mentis vel in profundissimo somno tale argumentum sibi imaginari posset? At, inquiunt, fucata est illa pietas non vera. Demus initio, id verum esse. Non tamen propterea erit indicium Magiæ. Est hypocrisia vitium, quo omnes homines, maximè autem, qui honestiori vita genere, vel à natura, vel affectu dediti sunt, tentantur. Ergone homines turpissimè viventes damnabunt homines honestati dantes operam, ut Magos, ob suspicionem fucatæ pietatis sive levem, sive etiam gravem? Quis hæc concoqueret absque indignatione? Sed nec verum est, insignem professionem pietatis externæ esse indicium hypocriseos. Ergo nec talis professio potest justum indicium Magiæ esse, sed alio indicio opus esset ad firmandum prius hoc pseudo indicium, & nullâ aliâ re suspecti de Magia tunc opus habent pro sua defensione, quam ut afferrent vulgatum versiculum:

Omnia cum liceant, non licet esse pium.

Quin potius absurdissimum hoc indicium corroborat ea, quæ sūt præ §. 41. observavimus, nempe Clerum Pontificium crimen Magiæ invenisse, ut sub hoc prætextu viros pios sibi invisos possint sub specie justitiae & Zeli divini interimere. Legant omnes, qui specimen illustre malitia Clericalis in hoc genere cognoscere desiderant integrum tractatum Gallicum, cui titulus: *Historie des Diables de Loudun, & conferant Beckeri mundum fascinatum lib. IV.*

c. II. ac stupecent. Hoc factō legant etiam attētē fabulam de horrenda Magiā Ludovici Godofredi, quam Franciscus Rossetus inferuit *Historicis tragicis sui temporis*, & inde ex Gallico in Germanicam idioma transtulit Martinus Zeilerus in trauigen *Mordgeschichten* / & deprehendent, Spizelium sine ratione in sepe allegato tractatu s̄epius hoc exemplum adduxisse, sed potius vel ex ipsa descriptione Rosseti multas circumstantias transparere indicantes, Ludovicum Godofredum fuisse virum optimum & valde pium, ac ex sola invidia à Clero per calumniam ac subornationem false accusatricis fuisse, ut magum condemnatum. Ulteriore demonstrationem reservamus curis secundis.

§. LI. Sed videamus jam indicia, quae lege Carolinā continentur. Ita vero *Articulus 44. Constat. Criminalis.* Wenn jemand sich erbeut / andern Menschen Zauberer zu lernen / oder jemand zu bezaubern bedrohet / und dem bedrachten dergleichen geschicht / auch sonderliche Gemeinschafft mit Zauberern oder Zauberin hat / oder mit solchen verdächtigen Dingen / Gebärden / Worten und Wesen umbgehet / die Zauberer auff sich tragen / und dieselbige Person des selben auch berüchtiget / das giebet eine redliche Anzeigung der Zauberer / und gnugsame Ursache zu peinlicher Frage.

§. LII. Forent hæc indicia nonnullius momenti, si probatum fuisset, existere crimen Magiæ. Hoc vero nondum monstrato & illa sunt inania, nec v̄ erosimilitudinem aliquam inferunt. Demus *primo* esse aliquem probè convictum, quod se obtulerit, quod alii magiam, (adde etiam Diabolicalm) docere voluerit. Nullum inde oritur indicium, quod ipse paetum cum dæmonे inierit. Diximus suprà, §. 36. multos homines tam stultos esse, ut feedera cum diabolo quarant, neque est dubium, multos homines tam profanos esse, ut talia defiderantibus illudant eosque pecunia emungant, offerendo se, quod illud paetum tanquam mediatores promovere velint, & revera alios homines subornent, qui diaboli personam sustineant. Propterea tamen nec ipsi Magi sunt, nec Magiæ crimen existit. Non laudo eos, non excuso, non volo decipientes pariter ac deceptos à pœnâ etiam graviore esse eximendos, sufficit, quod non puniendi sint ut magi, & quod hoc non sit genuinum magiæ indicium.

§. LIII.

§. LIII. Secundum vero indicium non intelligo. Nam initio nemo facile tam stultus erit, ut alteri minetur, dñs ex Dñm völle bezaubern. Quod si minetur, quod velit damno afficere vel intuitu vitæ aut sanitatis, vel intuitu bonorum, minaz hæ non inferunt damnum per magiam & foedus cum diabolo. Sed fac etiam, aliquem expreſſè minatum esse, quod velit per magiam ipſi nocere, unde constabit de altero hujus indicii requiſito, quod reverā PER MAGIAM alteri nocitum sit, cum nulla detur Magia? Vel certum est & aper- tum, quod is, qui ita minatus est, alteri per media evidenter naturalia aut moralia damnum dederit, tum non est Magus; vel ſuſpicio ſaltem eſt, damnum ſubſecutum ab iſto per media occulta eſſe perpetratum, tum non poterit pro mago ha- beri, partim, quia valde dubium eſt, an damnum ſubſecutum ab eo proceſſerit, partim quia media occulta non ſtātim ſunt diabolica. Multa fūnt in naturā occulta per quaꝝ alteri etiam damnum dari poteſt absque concurſu diaboli propter ma- gnetiſmuſ naturæ, cuius rationem dare poſſunt nec Aristoteſi nec Carteſiani. Sed hoc eſt antiquum aſylum ignoran- tiaſ Academicarꝫ: Quicunq[ue] effectus non poſſunt demonstrari ex libellis Phyſicarꝫ Academicarꝫ, & tamen non commode po- ſſunt Deo adſcribi, adſcribendi fūnt Diabolo.

§. LIV. Tertium indicium, conveſratio cum magis & ſagis petit id, quod in quaſtione eſt. Cum enim non ſint magi & ſagi, nulla etiam eſt cum eis conveſratio. Deinde etiamſi demus, dari ſagas, tamen conveſratio cum iis eſſet in- dicium maximè fallax, cum multa poſit eſſe cauſe alia, v. g. co- gnatio, vicinitas, educatio, intereſſe pecuniarium, paritas ſta- tus & infinitaꝝ alia, cur aliquis cum mago ejusmodi conveſta- tus fuerit. An putabimus eos eſſe adulteros, ſalfarios, helluones, qui cum ejusmodi hominibus etiam familiariter conveſtantur. Notus quidem eſt verſiculus: Noſcitur ex ſocio qui non co- noſcitur ex ſe. Sed notum etiam eſt, verſiculos ejusmodi non eſſe ſufficientes ad torturam; aliaꝝ ex ſimiſ diſterio, quod ſolus cum ſolâ non praefumatur orare Pater noster, quilibet etiam torquen- dū eſſet, qui ſolus cum ſolâ deprehenderetur. Oriuntur ejus- modi

modi dictaria ex eo, quod s̄p̄ius fieri solet, sed pr̄supponunt communiter multas circumstantias alias in ipsis dictariis non expressas. Fallit autem maximè istud axioma de socio, in delictis occultis. Quid enim, si nesciam cum reliquo populo, Titium esse de aliquo crimen suspectum, an conversatio cum Titio, cuius scelus postea detegitur, mihi fraudi foret? At Magia dicitur esse delictum occultum. Igitur si aliquis cum homine, postea magia accusato & secundum processum consuetum convicto, conversatus est eo tempore, quo habebatur pro viro honesto, qualis absurditas esset, si conversatio hæc alterum redderet suspectum. Nam articulus non potest loqui de eo, qui magia est accusatus. Aut enim is condemnatus est, aut absolutus, & posterius vel monstratam innocentiam, vel ob purgata aut alias non sufficiencia indicia. Si condemnatus est, calus vix erit dabilis, ut alius cum tali conversari possit, cum nullum forte detur exemplum, quod magus condemnatus pœnae gratiam impetraverit. Si absolutus est, etiam si id propter insufficientia indicia factum est, quænam esset ratio hunc pro suspecto de magia haberi, qui conversatur cum eo, quem judex præmissa causa cognitione pro mago non habet? Alia infinita ut jam taceam.

§. LV. Nimis autem generale, confusum, & obscurum est indicium *quartum*: si quis utatur rebus, verbis, & gestibus, quæ suspecta sint de magia, ut revera pudere debuisset autorem *Constitutum*. *Criminalis*, quod in re tanti momenti tam vagum indicium posuerit, & ita inquisitoribus fenestras aperuerit, quidlibet etiamsi sit res absurdissima, sub hoc indicio comprehendendi. Neque enim alias qui de indiciis delictorum commentati sunt, solent in enarrandis indiciis delictorum quæ generalibus, quæ specialibus à præscriptione Constitutionis Criminalis latius abire, & indicia multiplicare. At cum in magia id facere communiter soleant, verosimile est, interpres ad eum errorem seductos esse, quod putaverit quilibet, se indicis illis afferre casum, quartum hoc indicium declarantem, v. g. si quis deprehendat apud inquisitum ollam repletam bufonibus, membra humana, librum magia, aut si proponatur effossum limen domus vel stabuli, inibique defossum quid deprehendatur, quo homines inficerentur

rentur &c. *vid. Crus. d. Cap. 32. n. 4.* Ubi semper supponitur & magiam dari, & tales res probare aliquem esse magum, quorum utrumque tamen falso est.

§. LVI. Quænam ergo cautiones Judici in processu contrâ sagas adhibenda sunt, ne innocentes puniantur? Plures e- quidem recenset Auctor Cautionis Criminalis *dub. 16. & seq.* quia præ se fert, ac si credat existentiam criminis magiæ sed quarum tam en singulæ infinitis abusibus subjacent, alibi examinanda. Nobis unica cautio est, quia crimen magiæ pro fabulâ habemus, ut Princeps non permittat inquiri de crimine Magiæ, i. e. de foede- re hominum cum diabolo, (nam de damno hominibus per ma- giam occultam vel naturalem vel artificialem dato nobis sermo non est,) & ut Judex inferior nunquam inquirat. Et quamvis probè nobis constet, magistratus intermedios esse executores po- testatis summae in Republ. nec posse eos vel leges vel mores re- ceptos corrigere, simul tamen certi sumus, nunquam ad futura es- se indicia sufficientia ad inquisitionem, adeoque Judicem inferio- rem etiam legibus ipsis, & qua illæ de indicis delictorum dispo- nunt, si concedat denunciatis defensionem pro avertenda inqui- sitione, se ac suum procedendi modum defendere posse.

PRÆSES

ad

RESPONDENTEM SUUM.

REDDO Tibi, Clarissime REICHI Dissertationem tuam inauguralem de crimine Magiæ, quam meæ censuræ exhibuisti. Tractasti ibidem diversis quatuor capitibus 1. de existentia hujus criminis 2. de origine erroris communis, 3. de indicis Magiæ, 4. de cautelis circa processum sagarum. Legi & laudo diligentiā tuam, laudo, quod per tot devia una cum tot seductoribus ambulans, tamen viam regiam veritatis in- veneris, & cognoveris, crimen magiæ ad fabulas perti- nere,